<sup>410</sup> Kako popis autora ne sadrži brojive stranice na kojima se nalazi neki autor, valjalo je prolistati cijelo djelo. Uvidom u djelo čini se da Skalić Damaščanskoga spominje samo jednom u spomenutom dijalu „Eulog“.

<sup>411</sup> CHRISTIANISSIMUM REGEM BOEMORUM, DIVUM MAXIMLIANUM, ARCHDUCEM AUSTRIAE, DUCEM BURGUNDIAE (ET) C. PAULI SCHALICHI de LIKA, (et) c. in Eulogum Praemium. (Naslov prethodi dijalu.)

<sup>412</sup> Ponešto o problemu izbora imena Skalićevih likova u njegovim dijalozima: „Epistemon znači *onaj koji zna ili znalac*, a riječ je izvedena iz grčkog pridjeva ἐπιστήμων, ov. Nedvojbeno je riječ o substantiviranom muškom rodu toga pridjeva, a ne o srednjem rodu pridjeva ἐπίστημος, ov, jer je *Epistemon* ne samo riječ u naslovu nego i ime jednog od sugovornika u ovom članku pisanom u obliku dijaloga.“ Vidi npr. Girardi-Karšulin, Mihaela, „Uvod o Pavlu Skaliću i njegovu *Epistemonu*“, u Skalić, Pavao, *Epistemon*, str. 15-16.

Mihael zasebna vrsta andjela, lik Eubula se poziva na teološke stavove Ivana Damaščanskoga koji je govorio o andeoskim vrstama. „Ego sum plane in tua sententia, mi Euloge. Memini enim (et) Amymum, in ea concertatione Michael archangelum speciem uoluisse Damasceni autoritate defendere. Si ergo Michael archangelus est species: archangelum genus esse copulatiue, nemo negabit sed prosequere caeptum propositum. ...“<sup>413</sup>

Čini se, ako se pomnije čita ovaj navod, da se Skalić ne pozivan na točno određeno mjesto u *De fide orthodoxa* Ivana Damaščanskoga, tj. na točno mjesto gdje Ivan Damaščanski raspravlja o andelima, nego se više upućuje, možda, da bi se takva misao, tj. zaključak mogao izvesti iz onoga što Ivan Damaščanski iznosi o problemu andjela, u ovom slučaju određivanja arhanđela Mihaela kao zasebne vrste. Eubul se jednostavno prisjeća kako je u raspravi Amim htio autoritetom Ivana Damaščanskoga obraniti tvrdnju da je arkandeo Mihael zasebna vrsta. Amim se vjerojatno u raspravi pozivao na neku od općih tvrdnji Ivana Damaščanskoga o andeoskim vrstama te je njegov nauk primijenio na arhanđela Mihaela. No ni Eubul ne osporava mogućnost da su arhanđeli rod (genus), a da je Mihael vrsta (species), s time da je pitanje koliko to odgovara ideji i stavu Ivana Damaščanskoga.

Stoga bi bilo nadasve korisno pokušati odrediti na koji se točno tekst Skalić poziva kad navodi Damaščanskoga. Ivan Damaščanski, naime, o andelima raspravlja u 3. poglavljju II.

<sup>413</sup> Dijalog „Eulog“ u *Encyclopaediae, seu Orbis disciplinarum, tam sacrarum quam prophararum, Epistemon*, p. 167. Veći dio teksta u kojima se protresaju ova pitanja glasi: „EVL. Alogu(m), mi Eubule, non est quod reprehendas. Quod enim facit, ὄληθεί ipsa suadente, (et) φύλαυτῃ matre agit. Sed Amymum, uere doctrinae rarae (et) magni ingenij uirum scias, cuius olim discipulum egi: quem non arbitror ferio ea dixisse. Est enim homo facetus, (et) magnae experientiae: cum flentibus nouit flere, cum ridentibus ridere. excipit homines primo aspectu, in Metoposcopicis uerasatissimus: (et) pro diuersitate geniorum se accommodare potest diuersis. Ideo tum non ferat locus respondendi. Vt autem scias Amymum recte sensisse, sic accipito. Spiritus aliquando dicitur uentus, ut habes Ioan. 3. Imo in Hebraeo non discernitur Spiritus a uento nam uocabulum promiscue in scripturis usurpatum prouento, spiritu, flatu, sive halitu: ut in Esa. Spiritus vel flatus pluiae inundantis. Genes. 1. Spiritus ferebatur super aquas. Propheta: Spiritu uilento conteret eos. Sic Hebrei unico hoc uocabulo uentum (et) spiritum exprimunt: non quod spiritus (et) uentus sint idem, es uno uocabulo designantur, sicut apud latinos aequiuoca uocabula. Vbi ergo scriptura habet , uentum (et) spiritum possumus intelligere: (et) econtra. Atque ista fuit ratio, mi Eubule, qua Amymus contra me sensisse uisus est. Venerandus itaque est, (et) suspiciendus, nec dubites eum saepius Alexandri in libro de motu cordis uidisse definitionem: Anima est substantia incorporea, intellectualis, illuminationis capax, ultima reuelatione perceptiua, quia mediantibus angelis percipit: (et) inter omnes creaturas, immediate post angelos, illuminationis diuinae est perceptiua. unde quoque passio animae intelligenti satis perspecta esse potest: (et) animam spiritu(m), quod (et) Seneca tuetur, nominari. EVB. Mihi placet hic tuus animus, quod uictos aduersarios tam amice (et) defendas, (et) co(m)plexaris. Sed nondum respondisti Amymo, an spiritus ut genus, in tuo propositio sit. EVL. Vt in omnibus, sic (et) in hoc te mihi fidum Achatem praebs. (et) forte hic multos cachinnos excitaru(n)t Patres conscriti, quos in ipsos redundare non dubito. Si enim spiritus attribuitur angelis, daemonibus, (et) animabus, ut differe(n)tibus specie (quod ex superioribus patet) uniuoce: quare non debeat de eis dici ut genus? iudice tu. EVB. Ego sum plane in tua sententia, mi Euloge. Memini enim (et) Amymu(m), in ea concertatione Michael archangelum speciem uoluisse Damasceni autoritate defendere. Si ergo Michael archangelus est species: archangelu(m) genus esse copulatiue, nemo negebit. sed prosequere coeptum propositum. EVL. Satis, ut existimo, demonstratu(m) est, angelos, daemonos, (et) animas proprie spiritus dici, (et) genus esse. Nunc uide(n)dum est, an patian(n)tur. Hoc sic deduco: Spiritus ipse aut unus est, aut plures. Differentia ipsa, quae est pluralitatis (et) multitudinis, omnium philosophoru(m) consensu, atque ordo prioris (et) posterioris, principij (et) finis, motus (et) quietis, creatoris (et) creature, causa (et) effectus, non admittu(n)t unum. Omnia enim haec sunt sui ipsius diffusiu(a), (et) indiuiduantium proprietates docent: ergo plures.“ Navedeno djelo pp. 166-168.